1

 令和２年度第３回沖縄県振興推進委員会 議事概要

１ 開催日時 令和３年１月 29 日(金) 10:00～11:00

２ 開催場所 沖縄県庁６階第１、第２特別会議室

３ 出 席 者 玉城知事、富川副知事、謝花副知事、島袋政策調整監、知事公室長、

総務部長、企画部長、環境部長、子ども生活福祉部長、保健医療部長、

農林水産部長、商工労働部長、文化観光スポーツ部長、土木建築部長、

教育長、病院事業局長、企業局長、県警本部警務部参事官（県警本部

長代理）

４ 議 題 新たな振興計画（骨子案）について

５ 議事概要

(1) 事務局が資料１「新たな振興計画（骨子案）」及び資料２「新たな沖縄振興に向

けたスケジュール（予定）」に基づき説明を行った。

(2) 各委員（各部局長等）が資料１「新たな振興計画（骨子案）」に基づき各部局が

取り組む施策の一部について、説明を行った。

(3) 議題に対して出席者から次の意見、質疑があった。

ア 「新たな振興計画」を実行性あるものとするためには制度が必要である。「新

たな振興計画」の実現に向け、必要な制度については、追加の必要がないか各

部局において再度、検討すること。

イ 「新たな振興計画」の中に制度が文言として盛り込まれるとの理解でよいか。

ウ 「新たな振興計画（素案）」を取りまとめるまでの今後のスケジュールを示し

ていただきたい。

(4) 出席者からの意見、質疑に対して事務局から次の説明があった。

ア 「新たな振興計画（素案）」を取りまとめる中で、必要な制度についても盛り

込んでいただきたい。

イ 今後のスケジュールについて、２月中に市町村への文書での意見照会、県議

会議員への説明、県民意見募集などの実施を予定している。

(5)「新たな振興計画（骨子案）」については、事務局案のとおり、全会一致で了承

された。

(6) 議題が了承された後、玉城知事から次の発言があった。

ア 沖縄県は、令和４年度に復帰 50 年を迎える。この大きな節目から始まる「新

たな振興計画」については、沖縄２１世紀ビジョン基本計画等総点検の結果や

「新沖縄発展戦略」を踏まえるとともに、ウィズコロナからアフターコロナに

向けた将来を見通す中で、「新しい生活様式」に対応した各種施策や、沖縄らし

2

い SDGs を反映させ、未来を先取りし、日本経済の一端を担うべく、新時代沖

縄を展望していく必要がある。

イ 今後は、本日了承された「新たな振興計画（骨子案）」を基に、市町村、県民、

関係団体等、各方面から幅広く意見を伺い、「新たな振興計画（素案）」の取り

まとめ作業に移ることになる。

ウ 昨日、開催された県内 41 市町村が参加する沖縄振興会議の中で、「新たな振

興計画」の策定に向けては、沖縄県から各市町村にきめ細やかな情報の提供と

協議を行っていただきたいと提案があったので、お願いしたいと思う。

エ 各部局長におかれては、「新たな振興計画（素案）」のとりまとめに向けて、

「新たな沖縄振興のための制度提言」との整合を図りつつ、各市町村ともしっ

かりと連携を図り、引き続き検討を進めること。

以 上